[image: image1.png]Taraperan PecnySmmacst A MymapmamsHoe Ka3éHHOe yupesTente

AxcySait MyHIIBIATE PAfioHET k «OTaen 05pasopanmsy HenommeremHoro
Gaumapnma KovuTers B “Morapud KoMuTeTA
Gymere” MysmmmmATS KASHA ARcy6aeB CROT0 MYHIIBITATEROT0 Pajiona
yupertersice Pecny6mma Tarapcran

Fosanceayn., 81, nem. AKcybaees, 423060 men /haxc(84594) 2-02-52 2-79-57
Email: aksroo@mail ri

Приказ

№        333          от 08.09.2015 г.

О проведении муниципального этапа
республиканского конкурса творческих работ
антикоррупционной направленности «Надо жить честно!»
Во исполнение приказа МО и Н РТ № под-7851/15 от 13.07.2015 г. «О проведении республиканского конкурса творческих работ антикоррупционной направленности «Надо жить честно!» приказываю:

1. Утвердить Положение о муниципальном этапе республиканского конкурса творческих работ антикоррупционной направленности «Надо жить честно!» (приложение 1).

2.   Утвердить состав жюри конкурса (приложение 2).

3.  Руководителям общеобразовательных организаций района обеспечить активное участие учащихся в конкурсе.

4. Контроль за исполнение приказа возложить на заместителя начальника Идиятову Г.Р.
Начальник МКУ «Отдел образования»

Аксубаевского муниципального района РТ                                А.К.Валиуллина

Приложение 1

Положение
о муниципальном этапе республиканского конкурса творческих работ
антикоррупционной направленности «Надо жить честно!»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения и условия конкурса творческих работ «Надо жить честно!» (далее - Конкурс).
1.2. Организаторами Конкурса являются Министерство образования и науки Республики Татарстан, ГАОУ ДОД «Республиканский центр внешкольной работы», МКУ «Отдел образования» АМР РТ.
1.3. Жюри при подведении итогов Конкурса, осуществляет оценку предоставленных на конкурс творческих работ и определяет победителей Конкурса.
2. Цели и задачи конкурса
Цели Конкурса:
-  формирование антикоррупционного мировоззрения учащихся.

Задачи Конкурса:
· воспитание у учащихся негативного отношения к коррупции;
· развитие навыка антикоррупционного поведения;

· развитие творческих способностей учащихся.

3. Условия Конкурса
На Конкурс принимаются работы учащихся следующих возрастных групп:

· 1-4 классы,

· 5-9 классы,
Победители будут определяться в номинациях: - рисунок,
· коллаж,
· аппликация,
-
плакат.
Конкурс проводится в 2 этапа:

· муниципальный этап -до 1 октября 2015 г.

· республиканский этап - до 30 октября 2015 г.

Представленные   работы,   которые   не       соответствуют   требованиям   в Конкурсе не участвуют.

Работы, представленные на конкурс, не возвращаются.

Условия приема творческих работ, отправляемых на конкурс:

1. Рисунки:
1.1 Размер рисунка: формат A3 (420 мм * 297 мм)
1.2 Размер паспарту: формат А2 (560 мм * 440 мм)
1.3 Размер рамки паспарту: по бокам и сверху 7 см, снизу 8 см
1.4 Техника исполнения свободная (карандаш, фломастер, гуашь, акварель, пастель, масло, смешанная техника и др.)
1.5 На лицевой стороне паспарту, внизу по центру (сверху и снизу отступ по 2 см) должна быть табличка единой формы (шрифт 14, Times New Roman, одинарный интервал, размер таблички 4 см высота, 15 см длина):
	И
	мя, фамилия участника, возраст (сколько лет)

	Название работы ФИО педагога

	Название
	учреждения, город (район),
	год

2. Плакаты:
2.1
Размер плаката: формат А2

2.2
Техника исполнения свободная (карандаш, фломастер, гуашь, акварель,
пастель, масло, смешанная техника и др.)

2.3
На лицевой стороне плаката, внизу по центру (сверху и снизу отступ
по 2  см) должна быть табличка единой формы (шрифт  14, Times New Roman, одинарный интервал, размер таблички 4 см высота, 15 см длина):

Имя, фамилия участника, возраст (сколько лет)
Название работы
ФИО педагога
Название учреждения, город (район), год
Представленная к конкурсу творческая работа не может быть использована ранее в других конкурсных мероприятиях.

Количество представляемых работ:

На муниципальный этап:

Квота

	средняя школа
	3 работы

	основная школа
	2 работы

	начальная школа
	1 работа

Муниципальный этап

Оценка работ на муниципальном уровне проводится отделом образования муниципального района с привлечением членов комиссии при Главе района по противодействию коррупции. По итогам муниципального этапа рекомендуется органам местного самоуправления поощрить победителей и участников конкурса в торжественной обстановке.

Определяется 1 победитель и 2 призера.

Работы на муниципальный  этап представляются участниками Конкурса на рассмотрение жюри до 25 сентября 2015 года в МКУ «Отдел образования» Хайруллиной Г.И.

Работы, представленные после 25 сентября 2015 г., жюри рассматриваться не будут.

Работы, присылаемые на Конкурс, не возвращаются. Критерии оценки работ участников конкурса рисунков:
· соответствие теме;

· степень раскрытия темы;

· оригинальность;

· качество оформления работы.

4. Требования, предъявляемые к конкурсным работам
Техника исполнения творческих работ (рисунок, коллаж, аппликации, плакаты) свободная. На лицевой стороне работы должны быть указаны сведения об авторе: фамилия, имя, отчество автора, место учебы, возраст.
5. Подведение итогов Конкурса
В срок до 30 сентября 2015 года жюри подводит итоги Конкурса с определением победителя и призеров.

Лучшие работы Конкурса направляются на республиканский этап.

Приложение 2

Состав жюри муниципального этапа республиканского конкурса творческих работ антикоррупционной направленности «Надо жить честно!»
	председатель
	Крайнова Э.З., помощник главы Аксубаевского муниципального района РТ

	жюри:
	Белов И.А., ст.инспектор ПДН отдела МВД России по Аксубаевскому району

	Хайруллина Г.И., методист МКУОО АМР РТ

	Зайдуллина Р.С., методист МКУ ОО АМР РТ

	Васюткина Е.А., методист МБУ ДОД ЦВР